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Anotace

Cílem diplomové práce je určit, zda ţáci na 1. stupni dokáţí rozlišovat podstatné

a okrajové informace v různých typech komunikátů. Práce se zabývá tím, jaké podstatné

informace vyhledávají děti s potíţemi a naopak, které najdou v komunikátu snadno.

Ve své práci podávám informace o různých výkonech dívek a chlapců v této oblasti.

Porovnávám i výsledky mezi školami a ţáky s různou klasifikací. Snaţím se také zjistit

typ komunikátu, v kterém ţáci vyhledávají podstatné sdělení nejsnáze.

Anotation

The aim of the thesis is to determine whether schoolchildren at primary school can

distinguish essential and marginal information in different types of text

communications. The work deals with what relevant information pupils seek

with difficulty and on the contrary, which of them they find easily. There are

information about different peformances of girls and boys in this area. The work

contains also comparing the results among schools and pupils with different

classification. There is an effort to find out the type of the text communication, in which

pupils look for substantial information easily.
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Úvod

Svou diplomovou práci Rozlišování podstatných a okrajových informací v různých

typech komunikátů na 1. stupni ZŠ jsem si zvolila proto, ţe bych chtěla prokázat,

zda ţáci 1. stupně ve svém věku pracují s komunikáty podprůměrně nebo nadprůměrně

dobře. Jako cíl jsem si stanovila, jestli děti prvního stupně základní školy umí

postřehnout hlavní podstatu sdělení v různém komunikátu. V práci se soustředím

zejména na informace o tom, která podstatná sdělení z různých komunikátů děti obtíţně

rozeznávají a naopak. Dále i na rozdíly v hledání podstaty sdělení vzhledem k pohlaví,

klasifikaci ţáků a typu základní školy.

Teoretická část je věnována všeobecně známým faktorům, které mají vliv

na rozlišování podstatných a okrajových informací v komunikátech. Vývoj jedince, věk,

pohlaví ţáka, fantazijní myšlení, paměť shledávám za všeobecné faktory, které

ovlivňují rozlišování podstaty sdělení. Další kapitoly ukazují na těţko změnitelné

faktory, aby výchova k práci s komunikáty byla pro děti dobrá. Přístup učitele k výuce

českého jazyka, slohu a literatuře, pouţívané metody a formy práce během celoroční

výuky ţák velmi těţko ovlivní. Ohodnocování, klasifikaci ţáků ve třídě a její vliv

na přístup k jakékoli činnosti jsem zařadila ke konci teoretické části, protoţe i tento fakt

zanechává u ţáků negativní či pozitivní přístup k práci s komunikáty.

Praktická část vycházela z teoretických poznatků při sestavování dotazníku

a vyvozování závěrů. Základem pro potvrzení či vyvrácení hlavního cíle diplomové

práce je vyplnění dotazníku. Ţáci se v něm setkali s pěti odlišnými komunikáty a úkoly

směřující k vyhledávání podstatných a okrajových informací. Zpracování výsledků je

zaznamenáno v grafech a tabulkách. Výkony jsem porovnala podle plánu mezi

pohlavími, školami a klasifikací. Cílem dotazníku bylo podat výsledky o tom, v jaké

ukázce ţáci vyhledávají podstatu sdělení bez potíţí. Výsledky v kapitolách i grafech

jsou popisovány z následujících hledisek. Dokáţou ţáci vyhledat hlavní postavy děje,

přiřadit správný titulek ke komunikátu, seřadit děj podle časové souslednosti, pozorně

číst (naslouchat, pozorovat), sledovat stylovou stránku sdělení, zapojit analýzu

a syntézu, uţívat pamětné informace, fantazijní myšlení či spolupracovat s nonverbální

komunikací. Praktická část této práce přinesla výsledky, jak děti ovládají tyto

dovednosti ve čtvrtých a pátých třídách.

9

Didaktické prostředky na nápravu rozlišování podstatných a okrajových informací

uvádím ke konci své práce. Vycházejí z osobních zkušeností a postřehů pedagogů, kteří

mi poskytli prostor, k zjištění úrovně rozlišování podstaty sdělení formou dotazníku,

ve svých vyučovacích hodinách.
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1 Teoretická část

1.1 Slohová výchova v RVP

Dne 24. 8. 2004 schválilo MŠMT zákon o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání a byl také přijat Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání. Vznikly nové kurikulární dokumenty na státní a školní úrovni.

„Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program

vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP). Národní program

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní

úroveň představují školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), podle nichţ

se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách“
1
.

Schválením nového školského zákona získali učitelé moţnost tvorby vlastních

vzdělávacích programů vycházejících z jejich představ a zkušeností. Učitele jiţ

neomezují tradiční osnovy. Není tak omezena kreativita výuky a to je velký přínos

pro vzdělání ţáků.

Výuka podle RVP začala probíhat v prvních a šestých ročnících na všech základních

školách v České republice od 1. 9. 2007. Dokument RVP je rozdělen na čtyři části

(A, B, C, D). Část A vymezuje RVP v systému kurikulárních dokumentů, část B

charakterizuje základní vzdělávání, část C obsahuje pojetí a cíle základního vzdělávání,

klíčové kompetence, vzdělávací oblasti, průřezová témata, rámcový učební plán

a část D je věnována vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

vzdělávání nadaných ţáků.

Jak jiţ bylo uvedeno, v části C (podkapitola 3.2) se píše o cílech základního

vzdělávání, které vedou k rozvoji klíčových kompetencí ţáků, které by si měl kaţdý ţák

osvojit na konci základního vzdělání. Tyto cíle se týkají strategie učení, uvaţování,

myšlení, komunikace (vést ţáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci),

spolupráce a chování. Čtvrtá kapitola části C patří klíčovým kompetencím. „Klíčové

kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důleţitých pro osobní rozvoj a uplatnění kaţdého člena společnosti. Jejich výběr a pojetí

1
Metodický portál [online]. 2005-2009 [cit. 2009-09-26]. Dostupný z WWW:

<http://old.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf>.
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vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ

o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému

a úspěšnému ţivotu a k posilování funkcí občanské společnosti.“
2
Klíčové kompetence

jsou dále děleny na kompetence k učení (vyhledává a třídí informace na základě jejich

pochopení, propojení a systematizace je efektivně vyuţívá v procesu učení, tvůrčích

činnostech a praktickém ţivotě), kompetence k řešení problémů (vyhledává informace

vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, vyuţívá

získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se odradit

případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému), kompetence

komunikativní (formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu,

vyjadřuje se výstiţně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu; rozumí

různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běţně uţívaných gest, zvuků

a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně

a tvořivě je vyuţívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění),

kompetence sociální a personální, kompetence občanské a kompetence pracovní.

Všechny výše uvedené kompetence jsou blíţe specifikovány v dokumentu RVP,

v závorkách se uvádí pouze kompetence související s tématem diplomové práce.

Obsah základního vzdělávání se dělí v páté kapitole části C na devět vzdělávacích

oblastí, z nichţ kaţdá oblast představuje svůj význam a postavení ve vzdělávání, cílové

zaměření k dosaţení klíčových kompetencí a očekávané výstupy pro jednotlivá období.

Téma diplomové práce je spjato s oblastí Jazyk a jazyková komunikace (podkapitola

5.1), to potvrzuje následující část charakteristiky této vzdělávací oblasti. Vzdělávací

oblast Jazyk a jazyková komunikace je důleţitou sloţkou ve výchově a vzdělání ţáků


[…]


ukázka 2

A 6 10 60 13 21,7% 6 36 11 30,6% 11 66 14 21,2% 11 66 20 30,3%

B 1 10 10 7 70,0% 6 6 4 66,7% 11 11 9 81,8% 11 11 4 36,4%

C 1 10 10 6 60,0% 6 6 4 66,7% 11 11 7 63,6% 11 11 9 81,8%

D 7 10 70 26 37,1% 6 42 11 26,2% 11 77 22 28,6% 11 77 27 35,1%

E 1 10 10 5 50,0% 6 6 3 50,0% 11 11 4 36,4% 11 11 5 45,5%

ukázka 3

A 4 10 40 12 30,0% 6 24 16 66,7% 11 44 13 29,5% 11 44 28 63,6%

B 5 10 50 20 40,0% 6 30 19 63,3% 11 55 17 30,9% 11 55 32 58,2%

C 4 10 40 5 12,5% 6 24 16 66,7% 11 44 6 13,6% 11 44 21 47,7%

D 4 10 40 24 60,0% 6 24 16 66,7% 11 44 3 6,8% 11 44 24 54,5%

ukázka 4

A 1 10 10 6 60,0% 6 6 5 83,3% 11 11 2 18,2% 11 11 6 54,5%

B 7 10 70 5 7,1% 6 42 9 21,4% 11 77 5 6,5% 11 77 9 11,7%

C 1 10 10 8 80,0% 6 6 4 66,7% 11 11 6 54,5% 11 11 4 36,4%

D 5 10 50 26 52,0% 6 30 25 83,3% 11 55 27 49,1% 11 55 37 67,3%

ukázka 5

A 1 10 10 4 40,0% 6 6 5 83,3% 11 11 7 63,6% 11 11 7 63,6%

B 4 10 40 29 72,5% 6 24 20 83,3% 11 44 25 56,8% 11 44 40 90,9%

C 1 10 10 8 80,0% 6 6 6 100,0% 11 11 7 63,6% 11 11 10 90,9%

D 5 10 50 35 70,0% 6 30 23 76,7% 11 55 20 36,4% 11 55 28 50,9%

celý
dotazník

640 250 39% 384 210 55% 704 213 30% 704 348,5 50%

celkové
řešení

1024 460 45% 1408 561,5 40%

Tabulka 19 Obecné srovnání jednotlivých škol - Ledenice, Borovany 5. třídy
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Vodňany Olešnice

chlapci dívky chlapci dívky

počet
dětí

max.
bodů

získáno %
počet
dětí

max.
bodů

získáno %
počet
dětí

max.
bodů

získáno %
počet
dětí

max.
bodů

získáno %

ukázka 1
A 5 12 60 19 31,7% 11 55 31,5 57,3% 5 25 9 36,0% 0 0 0 0,0%

B 1 12 12 2 16,7% 11 11 1 9,1% 5 5 2 40,0% 0 0 0 0,0%

ukázka 2

A 6 12 72 13 18,1% 11 66 17 25,8% 5 30 12 40,0% 0 0 0 0,0%

B 1 12 12 5 41,7% 11 11 5 45,5% 5 5 4 80,0% 0 0 0 0,0%

C 1 12 12 9 75,0% 11 11 7 63,6% 5 5 4 80,0% 0 0 0 0,0%

D 7 12 84 27 32,1% 11 77 24 31,2% 5 35 9 25,7% 0 0 0 0,0%

E 1 12 12 5 41,7% 11 11 9 81,8% 5 5 3 60,0% 0 0 0 0,0%

ukázka 3

A 4 12 48 14 29,2% 11 44 24 54,5% 5 20 7 35,0% 0 0 0 0,0%

B 5 12 60 29 48,3% 11 55 35 63,6% 5 25 14 56,0% 0 0 0 0,0%

C 4 12 48 10 20,8% 11 44 13 29,5% 5 20 8 40,0% 0 0 0 0,0%

D 4 12 48 15 31,3% 11 44 17 38,6% 5 20 13 65,0% 0 0 0 0,0%

ukázka 4

A 1 12 12 5 41,7% 11 11 6 54,5% 5 5 1 20,0% 0 0 0 0,0%

B 7 12 84 14 16,7% 11 77 10 13,0% 5 35 5 14,3% 0 0 0 0,0%

C 1 12 12 5 41,7% 11 11 8 72,7% 5 5 2 40,0% 0 0 0 0,0%

D 5 12 60 34 56,7% 11 55 34 61,8% 5 25 14 56,0% 0 0 0 0,0%

ukázka 5

A 1 12 12 8 66,7% 11 11 8 72,7% 5 5 5 100,0% 0 0 0 0,0%

B 4 12 48 41 85,4% 11 44 37 84,1% 5 20 14 70,0% 0 0 0 0,0%

C 1 12 12 11 91,7% 11 11 10,5 95,5% 5 5 4 80,0% 0 0 0 0,0%

D 5 12 60 43 71,7% 11 55 47 85,5% 5 25 25 100,0% 0 0 0 0,0%

celý
dotazník

768 309 40% 704 344 49% 320 155 48% 0 0 0%

celkové
řešení

1472 653 44% 320 155 48%

Tabulka 20 Obecné srovnání jednotlivých škol - Vodňany, Olešnice 5. třídy

4.2.8 Hodnocení ukázek

Hodnocení ukázek 4. třída

ukázka počet dětí max. bodů získáno %

1. 61 366 67 18,31

2. 61 976 288 29,51

3. 61 1037 385 37,13

4. 61 854 344 40,28

5. 61 671 478 71,24

Tabulka 21 Hodnocení ukázek 4. třídy

Hodnocení ukázek 5. třída

ukázka počet dětí max. bodů získáno %

1. 66 168 145 86,31

2. 66 448 160 35,71

3. 66 476 261 54,83

4. 66 392 157 40,05

5. 66 308 241,5 78,41

Tabulka 22 Hodnocení ukázek 5. třídy
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