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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

ROZLIŠOVÁNÍ PODSTATNÝCH A OKRAJOVÝCH INFORMACÍ
V RŮZNÝCH TYPECH KOMUNIKÁT Ů

.................................................................................................................................................

(téma)

Diplomová práce Aleny Havelkové je pokusem o příspěvek ke studiu důležitého
tématu funkčního pojetí gramotnosti a nedostatečné úrovně funkční gramotnosti současných
žáků (a lidí obecně). Předložená práce má rozsah 88 stran textu, včetně grafické prezentace
výsledků výzkumu.
Teoretická část rekapituluje pedagogické a psychologické poznatky a koncepty, na
nichž je založen postup v části praktické.
Výzkumná část obsahuje zprávu o výzkumném šetření provedeném na čtyřech ZŠ
v jižních Čechách. Výsledky jsou poměrně podrobně prezentovány, též jsou zde (spíše
neobratné) pokusy o interpretaci zjištěných údajů. Početný soubor tabulek a grafů a
dotazníkové listy tvoří přílohy této DP.
Po formální stránce je DP zpracována pečlivě, téměř bez chyb. Některé překlepy
v textu zůstaly (např. s. 29, s. 62), někde je jimi znejasněno sdělení (s. 37).
Nejproblematičtější nedostatek této DP: chybí zde přehledná prezentace cíle či seznam
jednotlivých hypotéz výzkumu. Problém s vyjasňováním smyslu či povahy empirické části se
projevuje na všech místech textu, kde se o ní referuje. Zmateně působí sám název kap. 2 (s.
24); zmateně se zde dále probírají jednotlivé „cíle“; dále se zde praví: „p ředposlední cíl je
zaměřen na porovnání ukázek, kdy výsledky mají přinést informace ...“ (s. 24); a žádný
„poslední“ cíl už uveden není. Zmatená je též rekapitulace hypotéz v závěru (s. 62). Velmi
neobratně a nešťastně se zde např. uvádí: „Další hypotézy hovoří o lepší práci dívek nad
chlapci s komunikáty, výkony dětí se podobají známkám na vysvědčení z českého jazyka, typ
školy nerozhoduje o úspěchu v této problematice (skoro stejný počet dětí ve třídách).“
Přes své nedostatky v metodické ujasněnosti a stylizační zručnosti je tato DP dobře
zpracovaná a přínosná. Doporučuji ji k obhajobě a v případě jejího zdárného průběhu navrhuji
klasifikovat tuto práci jako velmi dobrou.
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